
!  
2024.g jūlijs - septembris           69.gads Nr. 3

RELIĢISKAIS PĀRDZĪVOJUMS VASARĀ 

 Reliģiskais pārdzīvojums var notikt ne vien baznīcā dievkalpojuma laikā, bet arī vienatnē Dievu 
lūdzot vai savu dzīvi pārdomājot. Tas var notikt arī Dieva dabā. Vecās derības laikā to pārdzīvoja kā 
pravietis Elija (saklausot Dieva balsi dabas klusumā), tā arī lielais cietējs Ījabs (piedzīvojot Dieva 
pārdzīvojumu vētras laikā). Šāda īpaša reliģiska izjūta dabā nav sveša arī modernajam cilvēkam. Īpaši tā 
nav sveša latviešiem, kas ar dabu ir saistīti paaudžu paaudzēs. Visbiežāk liekas, šāds pārdzīvojums 
notiek tieši vasarā. Tie ir brīži, ka sirds izplūst dziesmā: 
 Kad redzu, Dievs, es Tavu roka darbu,  
 Kā zemi, debesis Tu radījis, 
 Kas cilvēks ir, ka mini viņa vārdu 
 Un to sev līdzīgu Tu veidojis? 
 Tad varu godbijībā izsaukties: 
 Cik esi liels, mans Kungs un Dievs … 
 Šo dziesmu pieminot, man tūlīt nāk prātā 8. Psalma vārdi: 
 Kad es redzu Tavas debesis, 
 Tavu roku darbu – mēnesi un zvaigznes, ko Tu radījis:  
 Kas gan ir cilvēks, ka Tu viņu piemini 
 Un cilvēka bērns, ka Tu viņu uzlūko? 
Bet ne jau vienmēr šādos brīžos mēs sākam dziedāt attiecīgās dziesmas par Dievu un dabu. Šāds 
pārdzīvojums var būt pat tik dziļš, ka mēs vienkārši klusējam ... 
Un ne jau vienmēr notiek kautkas tik dziļš. Dažkārt tā ir kā pāri ejoša Dieva dvēsma, kas neko radikāli 
mūsu dzīvē nemaina, bet mēs tomēr izjūtam tādu noteiktu labsajūtu: tas bija skaists un jauks brīdis. 
Visbiežāk par šādiem momentiem cilvēki stāsta vai nu saules lēkta vai arī saules rieta stundā. Jā, Dieva 
gars nav ierobežots baznīcas četros mūros. Tas nav saistīts tikai ar Bībeles grāmatu vai tikai ar Svēto 
vakarēdienu! Daži, kas pētijuši šāda veida cilvēku pārdzīvojumus, tomēr saka, ka īstenībā tas neesot 
reliģisks, bet gan estētisks pārdzīvojums. Bet vienalga, ko šie speciālisti saka: ja attiecīgā persona ir kaut 
cik reliģioza, tad tā piedēvēs šim pārdzīvojumam reliģisku izskaidrojumu. 
 Vai tas nozīmētu, ka vasaras laikā mums būtu jāpamet mūsu dievnami pilsētās, lai meklētu Dievu 
dabā? Nebūt nē! Vienalga, kur vēl mēs varam gūt ko savai dvēselei, kristīgās baznīcas uztverē dievnams 
ir un paliek nozīmīga vieta mūsu reliģiskā dzīvē. 
Vienalga, cik tuvu Dievam tu jūties, būdams vienatnē Minesotas ziemeļos, atceries tomēr Kristus vārdu: 
“Kur divi vai trīs ir kopā manā vārdā, tur Es esmu viņu vidū.” 
Un tiem, kas vasaras laikā pamet pavisam savus dievnamus, aizvien atskan Bībeles vārds: “Un vērosim 
cits citu, lai paskubinātu uz mīlestību un labiem darbiem, neatstādami savas sapulces, kā daži 
paraduši ...” (Ebr. 10:24-25). 



 Noteikti un skaidri iestājoties par dievkalpojumu apmeklēšanu arī vasarā, es nebūt negribu Dieva 
pielūgšanu dabā un dievnamā nostādīt kā divas pilnīgi pretējas lietas. Šīm divām lietām nevis vienai otru 
jāapkaro, bet vienai otru jāpapildina. 
Dievs dabā – Dievs dievnamā! Lai neaizmirstam ne vienu, ne otru! Un tomēr prioritāte ir dodama 
dievkalpojumam. Tas ir dievkalpojumā, kur Dieva vārds tiek pasludināts – un Bībelē Dieva vārda 
pasludināšanai un uzklausīšanai ir ierādīta milzum liela nozīme. Bībelē ir norādījumi, ka nepietiek ar 
individuālu Dieva pielūgsmi vien, bet Dieva pielūgšanai ir arī jānotiek kolektīvā veidā. 
 Vienalga, cik svētīgi mums varētu būt šie skaistie vasaras brīži Dieva dabā, atcerēsimies 
ietiekami bieži vasaras laikā arī savu dievnamu, savu dievkalpojumu! 

Māc. Modris Gulbis (1927-2002) 
(Kristus draudzes vēstis, 1981. g. jūlijā-augustā) 

Notikumi draudzē aprilī, maijā, jūnijā

Esam arvien priecīgi ka prāvests Safins var kalpot mūsu draudzē.  27.aprīļa dievkalpojuma kafijas 
stundā atzīmējām šī mēneša dzimšanas dienas, šoreiz mūsu priekšniecei Astrai.   Rudīte Pilpel bija 
sagatavojusi un klājusi skaistu, bagātigu galdu - liels paldies, Rudīte!  Tavi “Komm Morgen wieder” bija 
fantastiski!  Ar kafiju baudījām Dzidras Apinis ļoti garšīgo klinģeri!  Pēc tam noturējām gadskārtējo 
pilnsapulci, kur dalību ņēma 17 pilntiesīgi draudzes locekļi un prāv. Safins.  Pilnsapulces protokols ir 
pievienots šinīs Draudzes ziņās.   
Apsveicam jaunos draudzes locekļus Spodru un Āriju Brektes! 

11. maija Ģimenes dienas dievkalpojumā pirmo reizi kā pērminderis 
kalpoja Ivars Pētersons un skaisti, ar izjūtu, nolasīja dieva vārdus.  Pēc 
dievkalpojuma lejas zālē svinējām Ģimenes un mātes dienu, kā arī balto 
galdauta dienu.   Atkal liels paldies Meredith un Ivaram Pētersonam par 
viņu vienreizējo mimosa dzērienu! Bija dziesmas ar Ilgas pavadījumu pie 
klavierēm, un dzejas piemērotas mātes/ģimenes dienai.  Pārrunājām Balto 
galdauta svinēšanu un tā iesākumus sen atpakaļ. Atzīmējām maija 
dzimšanas dienas Ilgai, Ilzei Z., un Gaidai.  Bija ļoti jauka, priecīga 
pēcpusdiena draugu klātbūtnē. 

                



                



15. jūnijā noturējām Vasarsvētku dievkalpojumu un atzīmējām tautas sēru dienu, 14. jūniju.  Sekojot 
tam,  svinējām Jāņus, uz ko draudzes locekļi bija atnesuši paštaisītu Jāņu sieru un citus latviskus 
gardumus.  Atzīmējām arī jūnija dzimšanas un vārdu dienas svinētājus - Jānis, Igors, Gaida, Ligita, 
Merida (Meredith), un Viesturs! 

                



                



Mančesteras latv. Ev. Lut. draudzes pilnsapulce 
2024. g. 27. aprīlī 

Pilnsapulces proponētā darba kārtība: 

1. Lūgšana/sapulces atklāšana 
2. Sapulces amatpersonu izvēlēšana 
3. 2023. g. pilnsapulces protokola lasīšana un pieņemšana 
4. Garīgā darba pārskats par 2023. gadu 
5. Valdes darbības pārskats par 2023. gadu 
6. Dāmu komitejas darbu pārskats par 2023. gadu 
7. Kasiera ziņojumi par 2023. gadu 
8. 2024.g.budžets 
9. Draudzes valdes locekļu un dāmu komitejas vēlēšanas 
10. Palīdzība Trimdas draudzei, Bostonā 
11. Dažādi ziņojumi un jautājumi 
12. Sapulces slēgšana un lūgšana 

1. Māc. Igors Safins atklāj pilnsapulci ar lūgšanu plkst. 1:40 p.p.  Priekšniece pateicas prāv. Safinam par 
viņa palīdzību pagatnē un arī nākotnē. 
2. Priekšniece Astra Vilinskis konstatē ka pilnsapulcē piedalās 17 pilntiesīgi draudzes 
locekļi un viens viesis, prāv. Safins. Viesturs Paegle proponē Astru Vilinskis vadīt 
sapulci, un Gaidu Skulti protokolēt. Draudzes locekļi piekrīt vienbalsīgi. Roberts 
Grasis tiek ievēlēts par balsu skaitītāju. 
3., 4., 5., un 6.  2023. g. pilnsapulces protokols un garīgās, valdes un dāmu komitejas pārskati bija 
drukāti iepriekšējās Draudzes ziņās un pilnsapulcē netika nolasīti. Jautājumi par tiem nebija, un pārskati 
tika pieņemti kā drukāti aprīļa - jūnija Draudzes ziņās.   
7., 8. -   Kasieris Juris Freiman sniedz pārskatu par draudzes kasi, kur 16. aprīlī bija $168,140.10 kopā, 3 
kontos - viens CD, viens MM, un viens checking.  Martā viens CD notecēja, un to ielika checking kontā.   
Kasieris min ka naudu priekš izdevumiem arī ņemam no CD, pēc vajadzības.  
Priekšniece min ka Dāmu komitejas kase, kur ir apmēram $3,000, pārgāja uz Key Bank.   Viņa atgādina 
ka esam laimīgi - Rumāņu draudze arvien laiž mums lietot baznīcu par brīvu. 
Juris proponē Rumāņu draudzei ziedot $1,000 kā pateicību par viņu pretīmnākšanu. Sēde piekrīt. 
2024.g. budžets tiek pieņemts kā sastādīts. 
9.  Draudzes valde un Dāmu komitejas locekļi paliek tie paši - priekšniece Astra Vilinskis, kasieris Juris 
Freiman, sekretāre Gaida Skulte, locekļi Viesturs Paegle, Egils Vigants.  Dāmu komiteja - priekšniece 
Ligita Giacopassi un palīdze Silvija Griffin. 
10.  Priekšniece nolasa Bostonas Trimdas draudzes kasieres Krisītes Skares vēstuli (pievienota), kurā 
viņa paskaidro Trimdas draudzes finansiālos apstākļus.  Priekšniece dod vārdu Mančesteras draudzes 
kasierim, Jurim Freimanim, kurš paziņo Mančesteras draudzes Valdes lēmumu ziedot Trimdas draudzei 
$5,000 gadā lai palīdzētu segt mācītāja atalgojumu.  Pēc gada šo summu valde pārrunātu. Neskaitot šo 
ziedojumu, Mančesteras draudze turpinās maksāt prāv. Safinam $450 par katru dievkalpojumu, kas gadā 
sanāk $5,400, tātad izmaksa Mančesteras draudzei gadā būtu $10,400.  Draudzei pašlaik ir ap $168,000 
bankā, kur pelnam gandrīz 4% interesi.  Šī interese un locekļu nodevas, kolektes, un daži ziedojumi ir 
mūsu vienīgie ienākumi.  Mūsu izdevumi sastāv no maksām LELBAi, dažiem ziedojumiem ieskaitot 
Rumāņu draudzei par baznīcas lietošanu, honorārs mācītājam un ērģelniecei, un vēl vairāki izdevumi 
sakarā ar draudzes aktivitāti.  Gaida Skulte min ka valde nolēma nemaksāt lūgtos $14,590 gadā jo tad 5 
gadu laikā mūsu konti būtu tukši.  

                



Ilga Z. Paups jautā cik ilgi Mančesteras draudze vēl varēs lietot baznīcu par brīvu, kam atbilde ir ka tas  
atkarājās no Rumāņu draudzes, un mums tas nav uz priekšu zināms.  Jānis Šulcs jautā vai Trimdas 
draudze prāv. Safinam ir devusi atļauju pie mums regulāri noturēt dievkalpojumus, kam prāv. Safins 
atbild ka jā, jau no paša sākuma. 
Prāv. Safins min ka Trimdas draudze patreizējos apstākļos var turpināt vēl apmēram 2 gadus.  Trimdas 
draudze ir dibinājusi Nākotnes komiteju kura pēta kā vislabāk atrisināt esošo situāciju.   Bostonas 
baznīca ir palikusi par Bostonas latviešu centru kur vairākas organizācijas notikumi tiek labi apmeklēti, 
bet kura publika neņem dalību baznicā.  Doma ir iesaistīt šīs organizācijas palīdzēt uzturēt draudzes 
namu (ne baznīcu).  Doma arī ir pacelt baznīcas nodevas no $350 uz $450 gadā.  Nodevas nav paceltas 
kopš 1992. g.   Arī, prāv. Safina veselības apdrošināšana sākot ar š.g. jūliju pāries uz sievas, Patricijas, 
veselības plānu, kas atvieglos šos maksājumus.  Trīsvienības draudze arī palidzēs, bet detaļas par to vēl 
nav zināmas.  Atbildot Jāņa Šulcs jautājumu par Trimdas draudzes rezerves fondu, prāv. Safins 
paskaidro ka šis fonds tika iztukšots sedzot pag. gada lielos izdevumus, un Ilgas Zentas Paups jautājumu 
par palīdzību no LELBAs, ka LELBA tradicionāli šādos apstākļos nepalīdz. 

Valdis Vinkels iesaka Mančesteras draudzei tagad ziedot vairāk Trimdas draudzei tā kā viņai vajadzība ir 
tagad un mums līdzekļi ir.  Jānis Šulcs iesaka ziedot  Trimdas draudzei lūgto $14,590 vienu reizi, un pēc 
gada pārrunāt turpmāku rīcību.  Valdis Vinkels prasa atklātu balsošanu par šo ieteikumu.  Atklāti rokas 
paceļot 14 draudzes locekļi no 17 klātesošiem piekrīt ieteikumam ziedot $14,590 šogad vienu reizi, un 
vēlāk spriest par turpmākiem ziedojumiem. Rezultātā,  2024. g. budžets ir jāpārmaina, ko kasieris 
izdarīs.   

11.  Prāv. Safins ziņo par 2024.g. 20-21. aprīļa Austrumu Apgabala konferenci Priedainē.  Dalību ņēma 
23 balstiesīgi delegāti, un 3 bez balstiesībām.  Dace Zušmane pasniedza ļoti interesantu lekciju kā atrast 
mūsdienu straujā dzīvē.  Dalībnieki sadalījās grupiņās, daloties savām domām, kas esot bijis ļoti 
vienojošs brīdis.  Mūsu problēmas ir līdzīgas visās draudzēs - galvenokārt locekļu trūkums.  Konkrēti 
ieteikumi kā to atrisināt nav - vienīgais, būsim pateicīgi par to kas ir. 
2024. g. ir ļoti svarīgs - notiks sinode Indianapolē septembra beigās.  Archibīskape Lauma Zušēvics iet 
pensijā un viņa būs jāatvieto.  Sinode to ievēlēs.  Ņujorkas draudze meklē jaunu mācītāju jo māc. Saliņš, 
kurš tur ir kalpojis 40 gadus, ies septembrī pensijā. 
Tika pieņemta jauna rezolūcija aicināt draudzēm ziedot Misijas fondam $100 menesī. 

12. Priekšniece slēdz pilnsapulci plkst. 3:00 pp. ar lūgšanu. 
           GS 

                



 

Baltic Way 35th Anniversary Commemoration  

Sunday - August 25th, 2024, Elizabeth Park, Next to Pond House 
Café, West Hartford, CT 

Opening of the event – the Music from Baltics. 
Coordinator of the Music – Ruth and Peter Petkaitis 
Photos & posters– by Paulius Nenortas, Dzina Inkratiene & Dr. Dalia Giedrimiene 
Preparation of Tables – Snieguole & Paulius 

Official Program – starts at 12:05 
Introduction by Dr. D. Giedrimiene 
Speakers: 
The significance of Baltic Way 

• Bradley Woodworth – Director of Baltic Studies, Yale University 

Representatives from Three Baltic States – TBD 
• Estonia – Leelo Linask and Laine Kõiva  
• Latvia – Valdis Vinkels and Sylvia Griffin  
• Lithuania – Paulius Nenortas and Dzina Inkratiene -TBD 

Introduction of Ukrainians: 
• Speaker – Lana Babij - TBD 

___ . __________.  ___ . __________.  
Singing of popular songs from Baltics 

• Placing flowers on the stone - next to Pond Café  
– by 3 representatives from Baltics 

Final song – Bunda jau Baltija LYRICS TO “THE BALTICS ARE AWAKENING”  
(Atmostas Baltija/Bunda jau Baltija/Argake Baltimaad" 

!  
Announcements, Photos and Refreshments 

                

BALTNET
Baltic - New England Development Network, Inc. Ba

lti
c 

St
at

es

For more information contact: 
Dr. Dalia Giedrimiene 
dgiedrim@gmail.com;  tel. 
860-965-4141 
Mrs. Ruth Petkaitis 
rpetkaitis@gmail.com; tel 
860-270-9299 
Mr. Paulius Nenortas 
860-856-3302;  
Lt_hoops@yahoo.com  
Mrs. Dzina Inkratiene 

mailto:dgiedrim@gmail.com
mailto:rpetkaitis@gmail.com
mailto:Lt_hoops@yahoo.com
mailto:dgiedrim@gmail.com
mailto:rpetkaitis@gmail.com
mailto:Lt_hoops@yahoo.com


Dzimšanas dienas 
   

       jūlijā              augustā      septembrī 

 12. Dzidra Apinis     15. Roberts Grasis   4. Karīna Janaus 
 18. Ivars Jozus                         19. Valdis Kļaviņš  6. Dzidra Elias  
                                      24. Jānis Zemzars  11. Ingrīda Hart 
                                       24.  Edward Paegle                 12. Ingrīda Gouin 
         27. Anna Spencer 

Apsveicam visus jubilārus un vēlam daudz laimes! 

#  

Nākošie dievkalpojumi Mančesteras draudzē 

17.  augustā, plkst 10 - Kapu svētki Mančesteras East Cemetery, māc. Igors Safins.  Sekos saviesīgā   
    stunda baznīcā.  Lietus  gadījumā dievkalpojums notiks baznīcā. 

14. septembrī, plkst. 11 -  dievkalpojums ar dievgaldu. Prāv. Igors Safins.  Sekos kafijas stunda. 

12. oktobrī, plkst. 11 - Pļaujas svētku dievkalpojums ar dievgaldu.  Prāv. Igors Safins.  Sekos kafijas   
   stunda. 

Aprīlī saņēmām ziņu, ka mūsu archibīskape Lauma Zušēvica vairs neturpinās darbu. Esam pateicīgi 
archibīskapei par kalpošanu un mīlestības pilno darbu, ko mēs kā draudze esam jutuši. Turpinām aizlūgt 
par archibīskapi, lūdzot Dieva rokas virzību šai pārmaiņu posmā LELBP jauna garīgā vadītāja 
meklējumu laikā. 

Š.g. 27.-29. septembrī Indianapolē, ASV, notiks LELBA XVII Sinode. 

                



                



                



Mančesteras Latviešu Ev. Lut. Draudze  

Priekšniece Astra Vilinskis 
12B Sunflower Lane,Westfield, MA 01085 
astrav@msn.com; tel. 413-568-9062 

Priekšnieces vietnieks Juris Freiman 
8 Field Rock Rd., Farmington, CT 06032 
jzfreiman@yahoo.com;  tel. 860-507-7112 

Ērģelniece Ilga Zenta Paups 
444 Hillstown Rd., Manchester, CT 06040 
tel. 860-649 2243 

Sekretāre Gaida Skulte 
12 Bailey Court, Farmington CT 06032  
gaida@skulte.com;  tel. 860-674-1985 

Kasieris Juris Freiman 
8 Field Rock Rd., Farmington, CT 06032 
jzfreiman@yahoo.com;  tel. 860-507-7112 

Dāmu kom. priekšniece Ligita Giacopassi 
13 Briarwood Dr., Manchester, CT 06040 
tel. 860-465-7386  

     

Atgādinājums:  draudzes nodeva gadā ir $100 par personu, sūtama kasierim Jurim Freimanim 

American Latvian  Ev. Lut. Church in Manchester 
℅ Gaida Skulte 
12 Bailey Ct., Farmington, CT 06032 

 FIRST CLASS MAIL 

                

mailto:astrav@msn.com
mailto:jzfreiman@yahoo.com
mailto:gaida@skulte.com
mailto:jzfreiman@yahoo.com

